
انتخاب رهبر جدید تایلند دو روز 
پس از عزل نخست وزیر سابق

پارلمان تایلند جمعه چهارمین عضو خانواده شیناواترا را 
به عنوان نخست وزیر جدید این کشور انتخاب کرد. پس 
از عزل ســرتا تاویسین، نخست وزیر سابق تایلند توسط 
دادگاه قانون اساسی،  پارلمان تایلند پائونگ ترن شیناواترا 
را به عنوان نخســت وزیر جدید این کشــور معرفی کرد. 
شیناواترای 37 ساله، جوان ترین نخست وزیر این کشور 
و دومین زنی اســت که در تایلند این ســمت را بر عهده 
می گیرد. پائونگ ترن چهارمین عضو خانواده شیناواترا 
اســت که در 25 ســال اخیر زمام دار دولت تایلند شــده 
است. وی دختر تاکسین شیناواترا، میلیاردر و نخست وزیر 
سابق این کشور اســت که در سال های 2001 تا 2006 
بر تایلند حکومــت می کرد. یینگلاک شــیناواترا، عمه 
پائونگ ترن نیز طی ســال های 2011 تا 2014 رهبری 
تایلند را برعهده داشــت. همچنین دایی پائونگ ترن در 
سال 2008 به مدت سه ماه نخست وزیر این کشور بوده 
است. نخســت وزیر جدید تایلند جمعه توانست با 319 
رأی موافــق و 145 رأی مخالــف این ســمت را برعهده 
بگیرد. وی در سال 2021 وارد حزب فیو تای تایلند شد و 

از اکتبر 2023 رهبری این حزب را بر عهده دارد.

 پیشتازی ۴ درصدی ترامپ 
از هریس 

نظرسنجی جدید در آمریکا نشــان می دهد که نامزد 
انتخابــات ریاســت جمهوری پیش  جمهوری خــواه 
رو، 4 درصــد از نامــزد دموکــرات ایــن رقابت ها پیش 
اســت. باوجــود گــزارش برخــی افکارســنجی ها از 
پیشــتازی »کامالا هریس« نامــزد دموکرات انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا نسبت به »دونالد ترامپ« نامزد 
جمهوری خواه این رقابت ها، نظرســنجی جدیدی از 
عکس این موضوع حکایت دارد. مؤسسه افکارسنجی 
»راسموســن ریپورتــس« طبق تحقیــق جدیدی که 
انجام داده، اعلام کرد که ترامپ در بین رأی دهندگان 
آمریکایی، 4 درصد نسبت به هریس پیشتاز است. بر 
اساس نتایج این نظرسنجی، در صورتی که انتخابات 
ریاســت جمهوری، هم اکنــون بین ترامــپ و هریس 
برگزار شــود، 49 درصــد از شــرکت کنندگان به نامزد 
جمهوری خواه و 45 درصــد آمریکایی ها نیز به نامزد 

دموکرات رأی خواهند داد. 

در ماه های اخیر 
بحث درباره امکان 
استفاده از تجهیزات 

نظامی غرب برای 
حمله به خاک روسیه 

به یکی از مهمترین 
موضوعات جنگ 

اوکراین تبدیل شده 
است. اکنون با فروش 

هواپیماهای جنگی 
اف-16 در کنار سایر 

ادوات تهاجمی، به 
نظر می رسد غرب 

در پی کشاندن 
جنگ به داخل 

روسیه و وادارکردن 
رهبران کرملین به 

توقف جنگ و انجام 
مذاکرات است

 تصمیم نتانیاهو 
برای برکناری وزیر جنگ 

یک رســانه اســرائیلی خبر داد نخســت وزیر این رژیم 
تصمیم به برکناری وزیر جنگ اســرائیل گرفته اســت. 
شــبکه »المیادیــن«، روز گذشــته بــه نقــل از روزنامه 
اســرائیلی »معاریــو« در این باره نوشــت که »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی بعد از آنکه 
تنش  میــان او و »یوآو گالانت« وزیر جنگ اســرائیل به 
اوج خود رسید، تصمیم به برکناری گالانت گرفته است. 
معاریو در عین حال با انتشار نتیجه یک نظرسنجی خبر 
داد 47 درصد شهرک نشــینان با برکنــاری یوآو گالانت 
مخالف هســتند و تنها 27 درصد خواهــان برکناری او 
هســتند. گالانت اخیراً با انتقاد شــدید از نتانیاهو در 
کمیســیون امنیت و روابط خارجی کِنســت )پارلمان 
رژیم صهیونیستی( گفت، نتانیاهو شجاعتی که اکنون 
از خود نشــان می دهد را در اتاق های بســته )اشاره به 
جلسات محرمانه( نشان نمی دهد. با این حال، کابینه 
رژیم صهیونیستی تا لحظه انتشار این گزارش واکنشی 
به این اخبار نشــان نداده اســت. گالانت طی ماه  های 

اخیر بارها نتانیاهو را به باد انتقاد گرفته است. 

شنبه 27 مرداد 1403
سال سوم   شماره 579
www.hammihanonline.ir

9
سیاستمداران

اگر صلح می خواهید برای جنگ آماده باشید �
به رغم فقدان اطلاعات دقیق، بسیاری از ناظران حداقل بر سر 
برخی نکات اتفاق نظر دارند؛ عملیات اوکراین یک شــگفتی بزرگ 
بود. این حمله با حملات کوچکی که در گذشــته به خاک روســیه 
انجام شــده بود، کاملًا متفاوت است. به نظر می رسد این عملیات 
از مدت ها قبل برنامه ریزی شــده بود. این تهاجــم، روایت جنگ را 
دســتخوش دگرگونی کرده است، اینکه اوکراین دیگر تنها به دنبال 
جلوگیری از پیشروی روسیه در مرزهای شرقی خود نیست. گرچه 
حمله به خاک روســیه ســبب شــادی و رضایت مردم اوکراین شده 
است اما کارشناســان بر سر اینکه آیا این خطر نتیجه خواهد داد و 
آیا اوکراین واقعاً می تواند روسیه را تحت فشار قرار دهد، تردید دارند. 
برای انجام این حمله روزها در ســکوت گذشت. ارتش اوکراین برای 
اولین بار با نیروهای زمینی به داخل خاک روسیه پیشروی کرد؛ اما 
رهبران نظامی و سیاسی اوکراین مدت ها درباره این عملیات سکوت 
کرده بودند. زلنســکی پس از انجام این عملیات با تشکر از تمامی 
نیروهای اوکراینی مدعی شد: »اوکراین ثابت کرد که می تواند عدالت 
را اجرا و فشار بر دولت متجاوز را اعمال کند«. رئیس جمهور اوکراین 
بر این باور است که »تنها راه دستیابی به صلح عادلانه، پس گرفتن 
ابتکار عمل در میدان جنگ اســت«. این نظرگاه زلنســکی بازتاب 
دیدگاه واقع گرایانه وی در برخورد با موضوع جنگ و صلح و تکرار این 
گزاره نظری واقع گرایان است که »اگر صلح می خواهید برای جنگ 

آماده باشید«. 
بــه باور کافمن گرچه روســیه ظاهــراً نیروهای ذخیــره خود را 
برای جلوگیری از پیشــروی اوکراین به منطقه اعزام کرده است، اما 
کمی زود اســت که از پیروزی سخن بگوئیم. آیا این عملیات، مانع 
از پیشــروی نیروهای روسیه در منطقه دونتسک خواهد شد؟ آیا از 
حملات روســیه به منطقه خارکیف جلوگیری خواهد کرد؟ تاکنون 
این حمله اوکراین، پیشروی روسیه در منطقه پوکروفسک را متوقف 
نکرده است. حتی این پیشــروی در چند روز اخیر شتاب بیشتری 
گرفته است. اوکراین با حمله به خاک روسیه، خطر بزرگی را پذیرفته 
اســت. اوکراین بر آن است تا از نظر سیاسی، روس ها را تحت فشار 
قرار دهد. این حمله خطراتــی بزرگ برای اوکراین به همراه دارد. به 
نظر می رسد هدف از این حمله جلوگیری از حمله نیروهای روسیه به 
منطقه دونباس در شرق اوکراین است؛ افزون بر این اوکراین به دنبال 
آن است تا از این طریق، اهرم های فشاری برای مذاکرات احتمالی 

به دســت آورد. اینکه آیا اوکراین قادر اســت تا تحقــق این اهداف، 
خاک روسیه را همچنان در کنترل خود داشته باشد، محل پرسش 
و تردید اســت. در سوی دیگر پوتین با آگاهی از استراتژی اوکراین، 
فریاد برآورده که این تهاجم موضع وی برای مذاکره را تغییر نخواهد 
داد. رئیس جمهور روسیه در واکنش به این حمله مدعی شد: »هدف 
آشکار دشــمن ایجاد اختلاف، ارعاب مردم و از بین بردن وحدت و 
انســجام جامعه روسیه اســت«.  از نظر پوتین، هدف اوکراین بیش 
از هر چیز دیپلماتیک اســت. وی با متهم کردن کی یف به »اجرای 
اراده« غرب، گفت: »دشــمن به دنبال بهبود موقعیت مذاکره خود 
در آینده اســت.« به گفته مقامات مسکو، حتی با وجود این حمله 
اوکراین، نیروهای روسی مسیر خود را برای حمله به دونباس تغییر 

نداده اند. 
در تبیین چرای اقدام اوکراین در خاک روسیه، پرسش مهم این 
است که چرا اوکراین درحالی که نبردهایی سخت برای حفظ مواضع 
و ســرزمین خود را تجربه می کند به ناگاه، تجهیزات نظامی خود را 
برای انجام چنیــن حمله پرمخاطره ای به کار گرفته اســت؟ هنوز 
نمی دانیم اوکراین قصد دارد منطقه ای را که به دست گرفته کنترل 
کند یا خیر. گام بعدی نیروهای اوکراینی هر چه که باشــد، به نظر 
می رســد این عملیات محدودیت های حمله به داخل روســیه را با 
تجهیزاتی که آمریکا در اختیار آنها قرار می دهد از بین برده و سرآغاز 

تحولی مهم در میدان جنگ است. 
ســخنگوی وزارت خارجه اوکراین انگیزه ایــن حمله را اینگونه 
توصیف کرد: کی یف به دنبال »الحاق« سرزمین های روسیه نیست، 
بلکه قصــد دارد یک منطقه حائــل در امتداد مرز ایجــاد کند تا از 
مردم و ارتش خود در برابر بمباران های بی وقفه روســیه محافظت و 
پیشروی نیروهای روسی در شــرق اوکراین را متوقف کند. به گفته 
یکــی از مقامات ارشــد اوکراین، هــدف از حمله به خاک روســیه، 
کاستن از فشارهای نظامی روسیه در مرزهای شرقی اوکراین است. 
ما در حال جنگ هســتیم، چرا روســیه می تواند وارد خاک ما شود 
و ما نمی توانیم؟ به نظر می رســد این حمله در مقایســه با حملات 
برون مرزی پیشین بسیار موفق تر بوده است. آندری زاگورودنیوک، 
وزیر دفاع سابق اوکراین که هنوز به دولت مشاوره می دهد، تصریح 
کــرد که هــدف، کنترل بلندمدت منطقه نیســت، بلکــه هدف به 
چالش گرفتن توان روســیه و وادارکردن آنها به تغییر مسیر نیروها و 
تجهیزات نظامی اســت؛ و اثبات اینکه روس ها هیچ نیروی ذخیره 

و توان انعطاف پذیری ندارند. کنراد موزیکا، تحلیلگر نظامی مشاور 
در لهستان، بر این باور است که: »اگر این عملیات، حملات روسیه 
در منطقه دونتسک اوکراین را کاهش دهد، امکان حضور نیروهای 
اوکراینی در منطقه کورســک را فراهم کند و موقعیت اوکراین برای 
انجام مذاکرات احتمالی را بهبود بخشــد، می توان گفت اوکراین از 
این عملیات منتفع شــده است. اما اگر نیروهای اوکراینی با تلفات 
سنگین مجبور به عقب نشینی شوند، باید گفت عملیات شکست 
خورده است. هیچ حد میانه ای وجود ندارد. عملیات جسورانه است. 
ببینیم چند روز آینده چه خواهد شد«. زلنسکی بر این باور است که 
»هرچه به روســیه متجاوز، فشار بیشتری وارد شود، صلح نزدیک تر 
خواهد بود. روسیه جنگ را به ســرزمین ما آورده است و باید بداند 
چه کرده است.« در ســویی دیگر، تحلیلگران نظامی بر این باورند 
که روسیه به سبب برخورداری از ارتش و زرادخانه تسلیحاتی بزرگتر 
در مقایسه با اوکراین، الزامی به عقب نشینی از خاک اوکراین و دفاع 
از مرزهای خود ندارد. روســیه دارای نیروهای ذخیره ای است که از 
اعزام به اوکراین منع شده اند اما می توانند در خاک روسیه عملیات 

انجام دهند. 

نتیجه گیری �
تأمل در اظهارات مقامــات اروپا و آمریکا درباره حمله اوکراین به 
خاک روســیه گویای تغییری آشکار در استراتژی جنگ است. پیتر 
استانو، سخنگوی اتحادیه اروپا در سخنانی تصریح کرد که  اوکراین 
»حق قانونی دفاع از خود، از جمله حمله به خاک متجاوز را دارد«. 
در واشنگتن، متئو میلر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، مدعی 
شــد؛ »استفاده از ســلاح ها و تجهیزات نظامی آمریکایی در حمله 
اوکراین به روسیه ناقض سیاست های آمریکا نیست.« به گفته میلر، 
این اقدام اوکراین، به هیچ وجه سیاســت آمریــکا را تغییر نداده و از 
اصول آن ها تخطی نکرده است. از این سخنان به روشنی می توان 
دریافت که استراتژی غرب برای جنگ اوکراین دستخوش دگرگونی 
مهمی شده است. تا پیش از این آمریکا و متحدان اروپایی، اوکراین 
را از هرگونه حمله ای به خاک روســیه منع می کردند اما در ماه های 
اخیر بحث درباره امکان اســتفاده از تجهیــزات نظامی غرب برای 
حمله به خاک روسیه به یکی از مهمترین موضوعات جنگ اوکراین 
تبدیل شده است. اکنون با فروش هواپیماهای جنگی اف-16 در 
کنار ســایر ادوات تهاجمی، به نظر می رســد غرب در پی کشاندن 
جنگ به داخل روســیه و وادارکردن رهبران کرملین به توقف جنگ 
و انجــام مذاکرات اســت. این ادعا که دولت اوکرایــن و غرب با این 
تهاجــم در پی یافتن اهرمی برای تأثیرگذاری بر مذاکرات احتمالی 
هستند، قبلًا هم توسط منابع غربی و هم توسط تحلیلگران نظامی 
روسیه به طور گسترده مورد بحث قرار گرفته بود. واقعیت آن است که 
دلایلی که فرماندهی اوکراین را به برنامه ریزی چنین عملیات بی پروا 
و مخاطره آمیزی سوق داده، همچنان محل پرسش است. شاید در 
روزهای آینده هم از مجرای ســخنان و اظهارات مقامات اوکراینی و 
غــرب و هم از طریق دنبال کردن پیشــروی های نظامی اوکراین در 

خاک روسیه بهتر بتوان به این پرسش پاسخ داد.
دلایل هرچه که باشد، آنچه بیش از همه اهمیت دارد نه اهداف 
و دلایل بلکه انجام خود عملیات اســت. انجام این عملیات گویای 
آسیب پذیری روسیه و از بین رفتن افسانه نفوذناپذیری سرزمین این 
کشور در برابر تهاجم نیروهای خارجی است. پیامد مهم نه دستاورد 
نظامی بلکه تحولی ادراکی در جنگ اســت. بدون در نظر داشت 
پیامدهای نظامی، مهمترین دستاورد حمله اوکراین به روسیه این 
واقعیت اســت که اوکراین دست به عملیاتی زده که بسیاری انجام 
آن را ناممکن می دانستند؛ عملیاتی که از زمان جنگ جهانی دوم 
تاکنون هیچ کشــوری قادر به انجام آن نبوده اســت. باید روزهای 
آینــده به انتظار نشســت و دید آیا اوکراین قادر اســت این پیروزی 
را به دســتاوردی پایــدار برای خــود تبدیل کند؛ یا اینکه روســیه 
می تواند با حمله متقابل خطــر را دفع کند. با وجود این، می توان 
گفت صرف نظر از هر دســتاوردی که از این حمله حاصل شود، به 
نظر می رســد رهبران اوکراین با انجام آن درصدد القای این دیدگاه 
هستند که روسیه آسیب پذیر است و در صورت افزایش حمایت های 
تسلیحاتی، ارتش اوکراین قادر است هزینه های بیشتری را به روسیه 
تحمیل کند. این حمله را می توان محکی برای سنجش توان دفاعی 
مسکو در نظر گرفت. روسیه در سال 2022 با این تصور که با حمله 
به اوکراین می تواند سیاست کلی گسترش ناتو را متوقف کند دست 
به تهاجمی گسترده زد. به نظر می رسد رهبران روسیه با این تصور 
که اوکراین کشــوری ضعیف و نامنسجم است، بدین نتیجه گیری 
رهنمون شدند که با حمله ســریع می توانند نیروهای نظامی این 
کشــور را منهدم و کی یف را تصرف کنند. امــا زمان در این جنگ 
عاملی مهم بود و تمامی تصورات را تغییر داد. هر روزی که از جنگ 
می گذشــت، حمایت های ناتو از اوکراین افزایش می یافت. مسکو 
انتظار جنگی طولانی و پرهزینه را نداشت و از آن زمان تاکنون تاوان 
اشتباه خود را می دهد. با وجود این، پوتین همچنان بر این باور بود 
که روسیه هنوز یک مزیت مهم دارد: تسلط بر میدان های جنگ؛ 
اینکه اگر مســکو نمی تواند پیامدهای استراتژیک جنگ را کنترل 
کند، حداقل می تواند ابعاد تاکتیکی را در کنترل خود داشته باشد. 
برای تثبیت چنین انگاره ای تاکتیک نظامی روسیه حمله به خاک 
اوکراین و نگه داشــتن نیروهای اوکراینی در وضعیتی تدافعی بود؛ 
عملیات آخر اوکراین در خاک روسیه کوششی برای برهم زدن این 
تصور و تأییدی دوباره بر درستی این ادعا بود که پوتین در محاسبات 
خود از جنگ دچار اشــتباهی ویرانگر شده اســت. افزون بر این، 
حمله اوکراین به روسیه پس از ما ه ها شکست می تواند سبب احیای 
روحیه سربازان و غیرنظامیان این کشــور شود. در نهایت می توان 
پیش بینی کرد که در ادامه افــزون بر افزایش حمایت های غرب از 
اوکراین باید شــاهد عملیات های بیشــتر ارتــش اوکراین در خاک 
روسیه باشیم؛ تحولی که می تواند چرخشی مهم در صحنه جنگ 

و دیپلماسی باشد.

چرخش در صحنه جنگ اوکراین
ورود نیروهای اوکراینی به خاک روسیه باعث تغییر اساسی در وضعیت جنگ خواهد شد؟


